
RESUMÉ
Bakalářská práce Mgr. Alena Šubrtová 
LIDOVÁ ZBOŽNOST A LITURGIE
OBNOVA POUTNÍHO MÍSTA SMRŽOV

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku vztahu lidové zbožnosti a liturgie. V teoretické části se
zabývá jejich definováním a vzájemným vztahem. Českým specifikům tohoto vztahu a historického
vývoje je věnována zvláštní kapitola. Další okruh zájmu této práce tvoří vybrané formy lidové zbožnosti
– pouť, poutní místa, křížová cesta a mariánská úcta s některými jejími formami. Problematika
mariánského kultu je zpracována podrobněji pro časový úsek 1850-2007, který odpovídá vzniku a životu
mariánské kaple ve Smržově, jež je předmětem popisu v praktické části práce. Tyto vybrané formy
lidové zbožnosti jsou popisovány ve své komplexnosti historického vývoje. 
Praktická část se věnuje popisu projevů lidové zbožnosti a liturgie na venkovském mariánském poutním
místě a snaze o jeho obnovu po roce 1989 ve světle církevních dokumentů a z pohledu laických
možností podílet se na těchto aktivitách. Na konkrétním příkladu lze také dobře ukázat, pro lidovou
zbožnost tak typickou, vazbu mezi světským a církevním životem.
Tato bakalářská práce může být přínosem pro všechny, kteří se snaží navazovat na odkaz našich předků.
Ti nám zde zanechaly kamenné svědky své víry v podobě malých kaplí, křížových cest či „božích muk“
malebně zasazených v krajině a je jen na nás, zda nám není lhostejný jejich osud a poselství. 


